animalibus discernens, de dracone verba facit : quem
 nonnulli, juxta historice veritatem, animal esse vo-
 lunt, robore et mole corporis eximium; alii vero
 Leviathan esse dixerunt, qui in initio diabolo in-
 servit, et Evam decepit. Hebræi nomine Leviathan,
 immanes cetos appellant. Plerique autem eorum qui
 in Ecclesia claruerunt in commentariis suis et
 scriptis allegorice quæ de Leviathan scripta sunt,
 ad diabolum referunt. Quod ad me attinet, an tale
 animal in verum natura existat, dicere non pos-
 sum : neque enim ipso vidi, neque ab aliis qui vi-
 derunt, didici : quod vero ad draconem apostatam,
 magnum spirituales Ægyptiorum Pharaonem, id
 est, Satanam, quæ scripta sunt recte referantur, et
 talis contemplatio divinis oraculis consentanea sit,
 plurimum assentior. Cui enim, præterquam soli
 Deo, malitiam et impudentiam dæmonis, mali omnis
 auctoris, tanquam corpore velatam, depingere
 conveniebat, ut formidine ejus percussus, ad Domi-
 num qui eum constringit, confugeremus? Quod
 autem sæpenumero Scriptura, cum de rebus cor-
 poreis disserit, ad eas quæ intellectu percipiuntur
 nos ablegat (quia arcana non aperte, sed sub in-
 volueris efferantur), omnibus manifestum est, qui
 vel tantillum Scripturarum divinitus inspiratarum
 sensum animadvertunt; quandoquidem Cantici
 canticorum liber de rebus corporeis ubique loqui-
 tur, totus autem mysticus est, et allegoriam respi-
 cit. An igitur tale aliquod animal sit, nondum per-
 suasum habeo; contentiosus autem esse nolo. Quod
 vero diabolum Scriptura sacra innuat, multis san-
 ctis et in Ecclesia illustribus viris ita visum est :
 quare secundum hæc acceptationem, vocem illam
 interpretari conabimur.

VERS. 1, 2. « Adhuc autem respondens Dominus,
 dixit ad Job de nube : Nequaquam, sed accinge sic-
 ut vir lumbum tuum ; interrogabo autem te, et tu
 mihi responde. »

Ne silcas, sed accinge sicut vir lumbum tuum, id
 est, animo esto presentem, virtutem te presta, animi
 anxietatem pelle, ac tecum reputans quis sit qui te
 interroget, responsam viro non alienum redde. Ad
 sensum autem : Vir castus lumbos præcinctos ha-
 bet, quia in lumbis semen later dicitur : unde et
 Levi in lumbis patris fuisse affirmabatur, cum Abra-
 hamus Melchisedeco decimas offerret¹¹. Lumbos
 autem tanquam vir accingit, qui dogmatum veritate
 lumbos præcinctos habet, qui vitæ castimonia et
 dogmatibus orthodoxis dives est, qui posthabitis
 puerilibus, in virum evadens, intelligentiæ incre-
 mentum capit.

VERS. 3. « Ne repellas judicium meum. »

Quoniam Jobus, divini judicii æquitate fretus,
 coram Deo quæ ei evenerant narrare desiderasset,
 ac amicis suis dixisset : Si Deus judicis partes sus-

¹¹ Hebr. vii, 10.

VARIÆ LECTIONES.

γ Ἰσ. νοητὸν τὸν μέγαν τῶν Αἰγυπτίων Φαραὼ. Vid. Eccl. xxi, 3, et xxii, 2.

ceperit, novi quod justus apparebo¹⁾; hæc Deus justo in memoriam revocat, dicens : In judicium descendere noli recusare, neque sententiam meam declina, sed judicio meo te sistito.

« Putas autem me aliter tibi respondisse, quam ut appareas justus? »

Hæc, inquit, non ut te condemnem, sed ut justum te esse ostendam, a me dicuntur. Vel tentationis intuitu, per *responsum* veniam et assensum intelligit. Ac si diceret : Noli arbitrari, me aliam ob causam hoc ut fieret imperasse, quam ut in nominis tui gloriam, et orbis terrarum utilitatem, justitiam tuam omnibus palam facerem. Nota autem quod non dixerit, Ut justus evadas (in justitia enim diligenter se exercebat), sed, Ut quod eras appareas, et alios tuo exemplo insituas.

VERS. 4. « Nunquid brachium est tibi instar Domini? »

Gemina de causa Deus hoc loco potentiam suam Jobo demonstrat : Passus enim sum, inquit te vulnerari, non tanquam prælio tecum contendens, neque ira accensus, sed ut justus appareas : quæ fortitudo tua est, ut in aciem tecum descendam? Vel aliter : Postquam ei dixisset, Propterea responsum tibi dedi ut justus appareas, ne superbiæ ansam hinc arriperet (licet beatus Jobus morbo illo animi laboraverat), confestim, ut arrogantiam retunderet, quæ plerumque eorum qui prospera fortuna utuntur comes est, potentiam suam indicat. Quandoquidem vero sermones hi utilitati publicæ C inserviunt, si ineffabilem Dei majestatem mente revolvamus, quamvis ad altissimum virtutis apicem pervenerimus, animum tamen moderatum semper gerere nos oportet. Num tibi, inquit, vires sunt, quibus Deo resistere, aut ejus instar tonare possis?

VERS. 5-9. « Assume nunc altitudinem et virtutem, gloriam vero et honorem indue; emitte autem angelos ira, et omnem contumeliosum humilia, et superbum exstingue, et corrumpere impios statim; absconde autem in terra simul, et facies eorum imple ignominia : confitebor quod potest dextera tua salvare. »

Deinde subjungit : Assume tibi, inquit, ea quæ Deo natura conveniunt, gloriam et honorem indue, et si poteris, ad ultionem de contumeliosis et superbis sumendam, angelorum ministerio utere, impios funditus dele, procul eos ablegato, fac ut supplicio afficiendi putredine contabescant, et quidem statim, id est, sine ullo impedimento, et quandoque tibi visum fuerit, pudore eos afficito, ac pulvere adobruæ. Hæc si præstare poteris, testem me tuæ potentia habebis.